[image: image1.png]WSS e e B B Al

院质评中心〔2023〕7号

湖北第二师范学院关于2023—2024学年度

上学期领导干部听课安排的通知

校内各单位：
为进一步加强课堂教学质量监控，根据学校《领导干部听课制度》（鄂二师院行发〔2018〕17号）文件要求，现将本学期的听课安排通知如下：

一、听课要求

（一）校领导听课不少于2课时,其中听思想政治理论课不少于1课时；分管教学的校领导、教务处处长及各教学学院院长听课不少于5课时；各教学学院分党委书记及职能部门主要负责人听课不少于3课时；中层副职干部听课不少于2课时。

（二）领导干部听课应根据《领导干部听课安排表》，在规定的教学周内任选时间听课；因特殊情况不能按时听课，应当在第十四周至第十五周内补听。
（三）领导干部听课当周应将填写好的教学质量评价表（见附件1）交至教学质量监测与评估中心（行政楼213办公室，联系人：王锐，电话：52104579），教学质量监测与评估中心将于学期末通报听课情况。

二、听课安排表

	听课时间
	听课校领导及听课单位
	教务处、教学质量监测与评估中心人员

	第八周

（10月23日—10月27日）
	杨鲜兰
	刘永存

	党政办公室、机关党委

	纪委、监察专员办公室

	组织部（党校）、统战部

	宣传部（新闻中心）

	第九周

（10月30日—11月3日）
	胡兴
	邓樱花

	教师工作部、人事处（教师发展中心）

	学工部（处）、人民武装部、团委

	保卫部（处）

	工会

	第十周

（11月6日—11月10日）
	刘　昕
	陈荣

	发展规划处

	教务处（语言文字工作委员会办公室）

	科研处

	学科建设办公室（研究生处）

	第十一周

（11月13日—11月17日）
	陈  勇
	肖龙胜

	招生就业处、创新创业学院

	财务处

	审计处

	国有资产管理处（招投标管理中心）

	第十二周

（11月20日—11月24日）
	田恒平
	邓芳

	基建处

	国际交流与合作处（港澳台事务办公室）、国际教育学院

	校友工作与合作发展处

	教学质量监测与评估中心

	第十三周

（11月27日—12月1日）
	周  忠
	张楠

	图书馆、档案馆（校史馆）

	信息化办公室

	期刊社

	后勤保障部

	第十四周-十五周（机动周）

（12月4日—12月15日）

	备注：   各教学单位领导干部听课任务未列入此表，由各教学单位自行安排。

附件：

湖北第二师范学院 理论课/艺体技能课/实验课 教学质量评价表

[image: image2.png]

2.2023-2024学年度上学期教师大课表(教学质量监测与评估中心网站下载https://zpc.hue.edu.cn/zlxz/list.htm)

教学质量监测与评估中心

2023年10月18日

附件1
 湖北第二师范学院理论课教学质量评价表
	任课教师

	课程名称

	开课学院

	专业班级

	应到人数

	实到人数

	听课时间
	年   月   日   星期
	第      节
	上课地点

	评价项目
	序号
	评价标准
	评分
	得分

	师德师风
（10分）
	1
	弘扬主旋律，传递正能量；师德师风良好；无不正当言论和行为
	5

	2
	结合课程特点，挖掘课程思政元素，融入教学过程
	5

	教学

态度

（18分）
	3
	课前准备充分（教材、教学大纲、教案、授课计划、学生名册齐全）
	6

	4
	讲课过程精神饱满，情感投入、有教学激情
	6

	5
	维护课堂秩序，对违纪行为进行必要管理
	6

	教学

内容

（20分）
	6
	选用优秀教材，课程教学目标明确，课堂内容充实饱满
	6

	7
	熟悉教材和讲授内容，讲解概念和理论清晰准确、重点难点突出
	6

	8
	引用学科专业前沿知识，具备开拓创新意识
	8

	教学

方法

（28分）
	9
	合理灵活运用多种教学手段，提倡采用互联网辅助教学（如学习通、课堂派等）
	7

	10
	讲解、习题、讨论、播放音、视频等教学环节时间分配合理
	7

	11
	以学生为中心，运用提问、讨论、案例等，启发学生学习思考
	7

	12
	板书端正，PPT文字绘图布局合理
	7

	教学效果

（24分）
	13
	学生遵守课堂纪律，专注度高，课堂气氛活跃
	8

	14
	积极思考，师生互动良好
	8

	15
	学生能够掌握有关的知识与技能，达成课程目标
	8

	总体评价（总分100分）

	听课主要内容记录：(不得为空白)

	评价与建议：(不得为空白)

听课人签名

湖北第二师范学院艺体技能课教学质量评价表

	任课教师

	课程名称

	开课学院

	专业班级

	应到人数

	实到人数

	听课时间
	年   月   日   星期
	第      节
	上课地点

	评价项目
	序号
	评价标准
	评分
	得分

	师德师风
（10分）
	1
	弘扬主旋律，传递正能量；师德师风良好；无不正当言论和行为
	5

	2
	结合课程特点，挖掘课程思政元素，融入教学过程
	5

	教学态度
（18分）
	3
	上课不做与教学无关的事情，按时上下课
	8

	4
	授课态度认真，备课充分，讲课投入，精力充沛，对突发事件有预案
	10

	教学内容
（20分）
	5
	对训练目标、方法、要求等讲解清楚，术语准确，指令响亮清楚
	10

	6
	训练项目内容饱满，教学进度合理
	10

	教学方法
(28分)
	7
	理论讲授与技能训练有机结合
	6

	8
	示范动作标准并与讲解结合紧密，培养学生兴趣和能力措施有效
	8

	9
	因材施教，练习量、难度或强度适中
	6

	10
	示范、点评、指导耐心细致，及时解决学生在学习中的问题
	8

	教学效果

（24分）
	11
	学生掌握要点，能够完成教师讲授内容
	7

	12
	学生积极性高，思维活跃，能够主动展现自己
	8

	13
	学生创新意识、审美意识、技能水平有所提高
	9

	总体评价(总分100分)

	听课主要内容记录：(不得为空白)

	评价与建议：(不得为空白)

听课人签名

湖北第二师范学院实验课教学质量评价表

	任课教师

	课程名称

	开课学院

	专业班级

	应到人数

	实到人数

	听课时间
	年   月   日   星期
	第      节
	上课地点

	评价项目
	序号
	评价标准
	评分
	得分

	师德师风
（10分）
	1
	弘扬主旋律，传递正能量；师德师风良好；无不正当言论和行为
	5

	2
	结合课程特点，挖掘课程思政元素，融入教学过程
	5

	教学准备
（10分）
	3
	实验教材、教学大纲、教案、授课计划、学生名册齐全
	5

	4
	仪器设备齐全、完好，配置符合实验要求，器材、药品和耗材齐全
	5

	教学

内容

（22分）
	5
	实验内容与教学大纲要求相适应，讲课与实际操作时间比例适中，任务适量
	6

	6
	备课充分，表述清楚，重点突出，指导及时，启发得当，严格要求，课堂组织有序
	8

	7
	实验教学方法科学、有特色，注重学生能力培养，学生独立完成实验
	8

	教学

规范

（34分）
	8
	教师对仪器使用规范，对用电、易燃易爆毒害试剂安全有明确的要求
	8

	9
	教师安排、时间和地点安排与课表一致，若有变动，提供符合要求的变动说明
	8

	10
	教师与学生比例合理，也无一个教师同时指导两个实验室的情况；根据实验任务要求确定合适的分组人数
	10

	11
	整理仪器设备，填写实验运行及设备使用情况记录
	8

	教学效果

（24分）
	12
	学生操作规范，原始数据完整，实验报告规范
	7

	13
	学生对实验教学有较浓厚的兴趣，完成实验情况好，整体反映良好
	8

	14
	巩固了学生的专业知识，培养了学生的创新精神和动手能力
	9

	总体评价（总分100分）

	听课主要内容记录：(不得为空白)

	评价与建议：(不得为空白)

听课人签名

1